北京建筑大学贯彻《关于坚决制止公款出国（境）旅游的通知》的实施意见
各部门、各单位：

为进一步做好因公出国（境）管理工作，坚决制止公款出国（境）旅游的不正之风，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强因公出国（境）管理的若干规定》（中办发〔2008〕9号）和《关于坚决制止公款出国（境）旅游的通知》（中办发〔2009〕12号），认真落实市委外事工作小组《北京市实施<关于进一步加强因公出国（境）管理的若干规定>办法》（京外发〔2008〕3号）和《北京市贯彻〈关于坚决制止公款出国（境）旅游的通知〉的实施意见》（京外发〔2009〕1号），现就我校贯彻落实工作制定以下实施意见。

一、领导干部要以身作则，严格遵守外事纪律

领导干部要认真学习并带头严格执行相关文件，抓好我校因公出国(境)工作，不组织、不参加各类公款出国（境）旅游活动，从严掌握因公出国（境）任务安排，对因公出国（境）审核审批工作严格把关。
二、加强因公出国（境）任务计划管理

要本着总量控制、保证重点、务求实效的原则，国际合作与交流处将根据工作需要安排因公出访任务，严禁无实际内容出访及考察任务。出访工作必须与我校业务密切相关。

三、加强经费预算管理，严肃外事财经纪律

根据文件精神将因公出国（境）经费全部纳入预算管理，实行经费先行审核。财务处要做好对因公出国（境）经费预算的事先审核，严格执行有关规定，根据出访计划所确定的人员、天数、线路、公务活动等实际情况，做好各出访团组的经费预算。审计处要做好对因公出国（境）经费使用的监督审计工作。财务处、国际合作与交流处要建立经费联审机制，加强对因公出国（境）经费使用情况的管理。

四、严格审核审批环节，切实防止以公务为名行公款旅游之实

国际合作与交流处应对因公出国（境）团组任务的必要性、报批材料的真实性、行程安排的科学性和人员构成的合理性严格审核。对内容空泛的一般性考察团组要坚决取消，对于双跨团组和培训团组要严格审查；要严格审核公务活动日程，公务活动应占在外日程的三分之二以上；要严格控制在外停留时间，出访团组京外停留时间以审批部门下发任务批件所限定天数（含往返路途）为准，不得擅自延长。出访团组回国后，国际合作与交流处要检查其出入境记录。

五、强化因公出国（境）团组派出单位的责任

按照“谁派出，谁负责”的原则，落实责任追究制度。对发现问题的团组，一经查实，要追究团组负责人的责任，同时还要追究为公费团组或个人办理因私出国（境）手续人员以及核销违规费用人员的责任。

六、加大对因公出国（境）违规违纪案件的查处力度

纪委、监察处、国际合作与交流处要重点查处虚报出国（境）任务的案件；擅自更改行程，增加出访国家、地区或城市，延长境外停留时间的案件；党政干部挪用其他公共资金，由企事业单位出资或补助，向下属机构摊派出国（境）旅游费用，一律由团组成员个人承担。

七、加强对因公出国（境）团组境外活动情况的监督

因公出国（境）团组在境外期间，重要情况应及时报告国际合作与交流处和我驻外使领馆，并由国际合作与交流处报告任务审批、审核部门。团组回国后应及时提交出访报告，国际合作与交流处应进行评估，发现问题及时向有关部门报告。

八、进一步改革和健全因公出国（境）管理制度

国际合作与交流处将加强外事工作的归口管理，统一和规范审核、审批权限，细化审核标准，提高审批质量；建立外事审批责任制，层层落实，责任到人。
九、本意见自发布之日起执行，解释权归国际合作与交流处，原建院外字〔2009〕18号文同时废止。

北京建筑大学
2016年5月4日
－ 4 －
－ 3 －